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Tytuł: „Zastosowanie szyn wyciągowych w złamaniach trzonu kości udowej 

w systemie Państwowego Ratownictwa Medycznego”. 

Streszczenie 

Wstęp. Złamania trzonu kości udowej są problemem zdrowotnym obecnym w medycynie od 

lat. Jedną z potencjalnych możliwości postępowania na etapie przedszpitalnym 

i wczesnoszpitalnym jest zakładanie chorym unieruchomienia w postaci szyny wyciągowej.  

Cel pracy. Celem pracy było zbadanie w jakim stopniu Państwowe Ratownictwo Medyczne 

w Polsce jest przygotowane do stosowania szyn wyciągowych. 

Materiał i metody. Praca miała charakter badawczy i wieloetapowy. Pozyskano dane 

z Narodowego Funduszu Zdrowia z lat 2015-2018 do oceny zapadalności na złamania trzonu 

kości udowej. Przeanalizowano akty prawne dotyczące możliwości stosowania szyn 

wyciągowych. Uzyskano dokumenty dotyczące kształcenia przeddyplomowego ratowników 

medycznych z sześciu różnych szkół wyższych oraz przeanalizowano obowiązujące akty 

prawne i dokumenty doskonalenia zawodowego ratowników medycznych, aby ocenić stan 

kompetencji ratowników medycznych do korzystania z szyn wyciągowych. Zbadano 

wyposażenie Lotniczego Pogotowia Ratunkowego w szyny wyciągowe. Wysłano 

kwestionariusze ankietowe do wszystkich 208 dysponentów zespołów ratownictwa 

medycznego oraz do wszystkich 235 szpitalnych oddziałów ratunkowych w Polsce. 

Przeprowadzono badanie edukacyjne wśród studentów III roku, 6 semestru, kierunku 

ratownictwo medyczne z pięciu różnych szkół wyższych, celem oceny czasu potrzebnego do 

nabycia kompetencji w dziedzinie szyny wyciągowej i porównania kilku modeli szyn 

wyciągowych. 

Wyniki. W latach 2015-2018 zaobserwowano tendencję wzrostową w liczbie złamań trzonów 

kości udowej od 4046 przypadków w roku 2015 do 4396 pacjentów w roku 2018. Częstość 

występowania złamań trzonów kości udowej wynosi 10,5/100 000/ rok, aczkolwiek zmienia 

się zależnie od wieku. W pierwszych 10 latach życia jest większa (około 11,1 / 100 000 osób / 

rok), po czym obserwuje się zmniejszanie się częstości występowania, aż do 2,9 / 100 000 osób 

/ rok w przedziale 40-49 lat. Następnie wartość ta zaczyna istotnie wzrastać, by w grupie 

powyżej 70 roku życia odnotować skokowe wzrosty, aż do 55,1 / 100 000 mieszkańców / rok 



w grupie osób powyżej 90 lat. W Polsce dopuszczalne jest użytkowanie szyn wyciągowych w 

systemie Państwowe Ratownictwo Medyczne, ale nie ma obowiązku posiadania szyn 

wyciągowych na wyposażeniu jednostek systemu. Po analizie dokumentów z sześciu uczelni 

kształcących ratowników medycznych, należy przyjąć, że w trakcie kształcenia 

przeddyplomowego ratownicy medyczni w co najmniej połowie z badanych szkół wyższych 

zapoznają się z tematyką dotyczącą szyn wyciągowych, w pozostałej części brak takich 

dowodów. Na podstawie analizy programów kursów doskonalenia zawodowego ratowników 

medycznych każdy ratownik medyczny, który odbył kurs doskonalący powinien zapoznać się 

z zasadami stosowania szyn wyciągowych oraz wykorzystać szynę wyciągową w trakcie zajęć 

praktycznych. Lotnicze Pogotowie Ratunkowe nie korzysta z szyn wyciągowych. Otrzymano 

kwestionariusze ankietowe dotyczące ponad 556 zespołów ratownictwa medycznego (35% 

wszystkich). W badanej próbce jedynie 11% zespołów ratownictwa medycznego posiadało 

szyny wyciągowe z przewagą zespołów specjalistycznych nad podstawowymi (17% vs 10%). 

Otrzymano kwestionariusze ankietowe z 24% wszystkich szpitalnych oddziałów ratunkowych, 

wśród których jedynie 18% dysponowało szynami wyciągowymi. Jedynie w dwóch 

przypadkach odnotowano istnienie procedury wymiany szyny wyciągowej w trybie „sztuka za 

sztukę” pomiędzy szpitalnym oddziałem ratunkowym a zespołami ratownictwa medycznego. 

Przeprowadzono zajęcia edukacyjne dla 116 studentów 6 semestru studiów licencjackich na 

kierunku ratownictwo medyczne, wśród których jedynie 41% miało w ich trakcie styczność 

z szyną wyciągową. Najwięcej studentów chciałoby użytkować szynę STS (50%) i uzyskała 

ona ogólną najwyższą ocenę (średnia 4,39 w skali 1-5). W czasie testu końcowego szyna STS 

była również najszybciej zakładana (przeciętnie 154 sekundy).  

Wnioski. Zapadalność na złamania trzonu kości udowej oceniono na 10,5/100 000 osób / rok. 

Zaobserwowano zwiększone ryzyko zgonu w ciągu roku dla osób doznających złamanie trzonu 

kości udowej. Nie wszyscy ratownicy medyczni uzyskują kompetencje do korzystania z szyn 

wyciągowych w czasie kształcenia przeddyplomowego, ale na etapie doskonalenia 

zawodowego powinni mieć oni styczność z szyną wyciągową. Lotnicze Pogotowie Ratunkowe 

nie korzysta z szyn wyciągowych. Większość zespołów ratownictwa medycznego i szpitalnych 

oddziałów ratunkowych nie korzysta z szyn wyciągowych Godzinne zajęcia edukacyjne 

w powinny w sposób wystarczający zapewnić podstawową wiedzę o zasadach korzystania 

z szyny wyciągowej. Szyna STS Slishman Traction Splint jest najlepiej ocenianą szyną i ma 

potencjalnie najszersze zastosowanie w warunkach systemu Państwowe Ratownictwo 

Medyczne.  


